ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТОМСКИЙ РАЙОН

СОВЕТ ОКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ №  103

________________

___________________

38-е собрание I-го созыва

О внесении изменений и дополнений в
Положение «О порядке проведения
аттестации муниципальных служащих»
   Рассмотрев протест прокуратуры Томского района на п.п.2,5-8,13,17 Положения «О порядке проведения аттестации муниципальных служащих» , руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
Совет Октябрьского  сельского поселения решил:

1. Протест прокуратуры на п.п.2,5-8,13,17 к Положению « О порядке проведения аттестации муниципальных служащих» принять к сведению.
2. Внести изменения и дополнения в  Положение «О порядке проведения аттестации муниципальных служащих», принятое решением Совета поселения  № 46 от 13.07.2006г., согласно приложению.

3. Направить изменения и дополнения в  Положение «О порядке проведения аттестации муниципальных служащих» Главе поселения (Главе Администрации) для подписания.
4. Опубликовать решение в информационном бюллетене Октябрьского сельского поселения.

Председатель Совета

Октябрьского сельского поселения                             В.И.Макеева

Приложение к решению

Совета Октябрьского сельского

поселения № 103 от

15.10.2007г.

ИЗМЕНЕНИЯ  И ДОПОЛНЕНИЯ

В  Положение « О порядке проведения аттестации муниципальных служащих»

1. В п.2 главы1 слова «не реже одного раза в четыре года» заменить словами «не реже одного раза в три года»;

2. В п.5 главы 2 внести следующие дополнения:
В подпункте 1 после слов «органа местного самоуправления» дополнить словами «органа администрации муниципального образования, их структурных подразделений»;

В подпункте 3 после слов «необходимых документов» дополнить словами «с  указанием  ответственных за их представление руководителей подразделений соответствующих органов»;

            После подпункта 3 дополнить подпунктом 4, изложив его в следующей редакции:

            «список муниципальных служащих, подлежащих аттестации»;

3. В подпункте 1 п.6 главы 2 слова «не позднее чем за три недели» заменить словами «не позднее чем за две недели»;

В подпункте 4 п.6  слова « не позднее чем за две недели» заменить словами «не менее чем за неделю,  исключить слова «в срок не позднее 7 дней до начала проведения аттестации»;

   п.7.2. изложить в следующей редакции:

«достигшие 60 лет»;

п.7.4.  изложить в следующей редакции:

«находящиеся в отпуске по беременности и родам или в отпуске по уходу за  ребенком до достижения им возраста трех лет»;

п.7.5.   изложить  в следующей редакции:

«замещающие должность на основании срочного трудового договора (контракта);

4. п.8 главы 2 изложить в следующей редакции:

«Аттестация муниципальных служащих проводится не ранее, чем через год с момента:

- назначения на должность муниципальной службы;

-окончания учебных заведений, курсов повышения квалификации, подготовки или переподготовки;

            -выхода из отпуска по уходу за ребенком»;

5. п.13 главы 3 изложить в следующей редакции:

«По результатам аттестации  муниципального служащего аттестационной комиссией принимается одно из следующих решений:

- соответствует замещаемой должности муниципальной службы;

-не соответствует замещаемой должности муниципальной службы»;

6. В п.17 главы 3 слова «не позднее чем через два месяца» заменить словами «не

позднее чем через один месяц».

Глава поселения

(Глава Администрации)                                                                           А.А.Медведев

Положение

«О порядке проведения аттестации муниципальных служащих»

Актуальная редакция, принятая решением Совета поселения № 103 от 15.10.2007 г.

I. Общие положения
1. Аттестация муниципального служащего, замещающего муниципальную должность муниципальной службы в Администрации Октябрьского сельского поселения муниципального образования "Октябрьское сельское поселение" проводится на основании закона Томской области «О муниципальной службе в Томской области», призвана способствовать совершенствованию деятельности Администрации по подбору, повышению квалификации и расстановке муниципальных служащих, определению уровня их профессиональной подготовки, степени необходимости повышения квалификации и соответствия замещаемой муниципальной должности, обеспечению возможности долгосрочного планирования передвижения кадров, а также своевременного освобождения работника от должности или перевода на другую работу.
2. Аттестации подлежат муниципальные служащие, замещающие в Администрации Октябрьского сельского поселения младшие, старшие, ведущие и главные муниципальные должности. При этом аттестация проводится не реже одного раза в три года.
II. Организация проведения аттестации
3. Для проведения аттестации:
формируется аттестационная комиссия;
утверждается график проведения аттестации;
составляются списки муниципальных служащих, подлежащих аттестации;
подготавливаются необходимые документы для аттестационной комиссии.
4. Аттестационная комиссия состоит из председателя, секретаря и членов комиссии. В аттестационную комиссию входят Глава поселения (Глава Администрации), высококвалифицированные специалисты, представители кадровой и юридической служб, представитель соответствующего выборного профсоюзного органа (при наличии такого органа). Оценка комиссией профессиональных качеств муниципального служащего является одним из аргументов, характеризующих аттестуемого.
Количественный и персональный состав соответствующей аттестационной комиссии, сроки и порядок ее работы утверждаются Главой Поселения (Главой Администрации).
5. График проведения аттестации утверждается Главой поселения (главой Администрации) и доводится до сведения каждого аттестуемого муниципального служащего не менее чем за месяц до начала аттестации.
В графике указываются:
наименование органа местного самоуправления, органа администрации муниципальных образований, их структурных подразделений,  в котором проводится аттестация;
дата и время проведения аттестации;
дата представления в аттестационную комиссию необходимых документов.

6. Не позднее, чем за две недели до начала проведения аттестации в аттестационную комиссию представляется отзыв на подлежащего аттестации муниципального служащего, подготовленный Управляющим делами.
Отзыв должен содержать всестороннюю оценку личности, индивидуальных особенностей муниципального служащего, его сильных и слабых сторон, показатели результатов работы за период от 1 года до 4-х лет. Сведения о муниципальном служащем представляются согласно приложению 1.

При каждой последующей аттестации в аттестационную комиссию представляются также отзыв о муниципальном служащем и его аттестационный лист с данными предыдущей аттестации.
Управляющий делами  не менее чем за неделю до начала аттестации должен ознакомить каждого муниципального служащего с представленным отзывом о его служебной деятельности. Аттестуемый муниципальный служащий вправе представить в аттестационную комиссию дополнительные сведения о служебной деятельности за предшествующий период и заявление о своем несогласии с представленным отзывом.
7. Аттестации не подлежат муниципальные служащие:
7.1. замещающие муниципальную должность соответствующей группы менее года;
7.2. достигшие 60 лет, установленного для замещения муниципальной должности;
7.3. беременные женщины;
7.4. находящиеся в отпуске по беременности и родам или в отпуске уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет.

7.5. Замещающие должности на основании срочного трудового договора (контракта).
8. Аттестация указанных муниципальных служащих проводится не ранее чем через год  с момента;

- назначения на должность муниципальной службы;

-окончания учебных заведений, курсов повышения квалификации, подготовки или переподготовки;

            -выхода из отпуска по уходу за ребенком»;

III. Проведение аттестации
9. Аттестационная комиссия рассматривает представленные документы, заслушивает сообщения муниципального служащего и в случае необходимости его непосредственного руководителя о служебной деятельности муниципального служащего. Аттестационная комиссия в целях объективного проведения аттестации после рассмотрения представленных аттестуемым дополнительных сведений о его служебной деятельности за предшествующий период и его заявления о несогласии с представленным отзывом вправе перенести аттестацию на очередное заседание комиссии.

В случае неявки муниципального служащего на заседание аттестационной комиссии без уважительных причин комиссия может провести аттестацию в его отсутствие.
10. Обсуждение профессиональных качеств муниципального служащего применительно к его должностным обязанностям и полномочиям должно быть объективным и доброжелательным.
Оценка служебной деятельности муниципального служащего основывается на его соответствии квалификационным требованиям по замещаемой муниципальной должности, определении его участия в решении поставленных перед Администрацией Октябрьского сельского поселения  задач, сложности выполняемой им работы, ее результативности. При этом должны учитываться образование, профессиональные знания муниципального служащего, опыт работы по специальности, повышение квалификации и переподготовка, а также в отношении соответствующей группы должностей организаторские способности.
11. Заседание аттестационной комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей ее членов.
Решение об оценке профессиональных и личностных качеств муниципального служащего, а также рекомендации аттестационной комиссии принимаются в отсутствие аттестуемого  открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих на заседании членов аттестационной комиссии. При равенстве голосов муниципальный служащий признается соответствующим замещаемой муниципальной должности.
Проходящий аттестацию муниципальный служащий, являющийся членом аттестационной комиссии, в голосовании не участвует.
12. Аттестационная комиссия по результатам аттестации вправе внести на рассмотрение Главы поселения (Главы Администрации)  мотивированные рекомендации о повышении муниципального служащего в должности, об изменении надбавки за особые условия муниципальной службы, о включении в резерв на выдвижение на вышестоящую муниципальную должность.
13. «По результатам аттестации  муниципального служащего аттестационной комиссией принимается одно из следующих решений:

- соответствует замещаемой должности муниципальной службы;

-не соответствует замещаемой должности муниципальной службы»;

14. Результаты аттестации заносятся в аттестационный лист муниципального служащего, оформленный согласно приложению 2. Аттестационный лист подписывается председателем, заместителем председателя, секретарем и членами аттестационной комиссии, присутствовавшими на заседании и принимавшими участие в голосовании. С аттестационным листом муниципальный служащий знакомится под расписку.
Другие документы по результатам аттестации не оформляются.
Аттестационный лист муниципального служащего, прошедшего аттестацию, и отзыв на него хранятся в личном деле муниципального служащего.
15. Результаты аттестации муниципального служащего представляются Главе поселения (Главе Администрации)  не позднее чем через семь дней после ее проведения.

Глава поселения (Глава Администрации)  с учетом результатов аттестации и рекомендаций аттестационной комиссии вправе принять решение:
· о повышении муниципального служащего в должности;
· об изменении муниципальному служащему надбавки за особые условия муниципальной службы;
· о включении муниципального служащего в резерв на выдвижение на вышестоящую муниципальную должность.
16. Муниципальный служащий в случае признания его не соответствующим замещаемой муниципальной должности направляется на повышение квалификации или переподготовку либо с его согласия переводится на другую муниципальную должность.
При отказе муниципального служащего от повышения квалификации, переподготовки или перевода на другую муниципальную должность Глава поселения (Глава Администрации) вправе принять решение об увольнении муниципального служащего в соответствии с трудовым законодательством Российской Федерации.
17. Решения, предусмотренные пунктами 15 и 16 настоящего Положения, принимаются Главой поселения (Главой Администрации)  не позднее чем через один месяц со дня аттестации муниципального служащего. По истечении указанного срока уменьшение муниципальному служащему надбавки за особые условия муниципальной службы, перевод его на другую муниципальную должность или увольнение по результатам данной аттестации не допускаются. Время болезни и отпуска муниципального служащего в указанный 2-месячный срок не засчитывается.
18. После проведения аттестации муниципальных служащих издается распоряжение Главы поселения (Главы Администрации), в котором анализируются результаты проведения аттестации, утверждаются мероприятия по проведению очередной аттестации и улучшению работы с кадрами.
19. Трудовые споры, связанные с аттестацией, в том числе и по вопросам освобождения от должности работников, признанных не соответствующими занимаемой должности, рассматриваются в соответствии с действующим законодательством о порядке рассмотрения трудовых споров.

IY. Заключительные положения

20. Настоящее Положение вступает в силу с момента его официального опубликования.
Приложение 1
к Положению о проведении аттестации
муниципальных служащих
Сведения,
которые должны быть отражены в отзыве

 о муниципальном служащем

 при проведении его аттестации
Фамилия, имя, отчество.
Замещаемая муниципальная должность на момент проведения аттестации и дата назначения на эту должность.
Перечень основных вопросов, в решении которых принимал участие.
Мотивированная оценка профессиональных, личностных качеств и результатов служебной деятельности.

Сведения о  наградах, поощрениях.

Приложение 2
к Положению о проведении аттестации
муниципальных служащих
Аттестационный лист
муниципального служащего
1. Фамилия, имя, отчество
2. Год рождения
3. Сведения об образовании, о повышении квалификации, переподготовке (когда и какое учебное заведение окончил, специальность и квалификация по образованию, документы о повышении квалификации, переподготовке, обучении, ученая степень, ученое звание, дата их присвоения).
4. Замещаемая должность на момент аттестации и дата назначения (утверждения) на эту должность
5. Общий трудовой стаж (в том числе стаж муниципальной службы)
6. Вопросы к муниципальному служащему и краткие ответы на них

7. Замечания и предложения, высказанные аттестационной комиссией

8. Предложения, высказанные муниципальным служащим

9. Краткая оценка выполнения муниципальным служащим рекомендаций предыдущей аттестации (выполнены, выполнены частично, не выполнены)
10. Оценка служебной деятельности муниципального служащего (соответствует замещаемой муниципальной должности; соответствует замещаемой муниципальной должности при условии выполнения рекомендаций аттестационной комиссии по его служебной деятельности; не соответствует замещаемой муниципальной должности)

11. Количественный состав аттестационной комиссии

На заседании присутствовало _______ членов аттестационной комиссии

Количество голосов за _____ против _____

12. Рекомендации аттестационной комиссии (с указанием мотивов, по которым они даются)

13. Примечания

Председатель

аттестационной комиссии                                  (подпись)                 (расшифровка подписи)

Секретарь

аттестационной комиссии                                  (подпись)                  (расшифровка подписи)

Члены

аттестационной комиссии                                  (подпись)                  (расшифровка подписи)

Дата проведения аттестации _____________________________

С аттестационным листом ознакомился ___________________

(подпись муниципального служащего и дата) _______________

(место для печати Администрации Октябрьского сельского поселения)

с. Октябрьское

15.10.2007г.

22.05.